PAGE

	UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 133/UBND-NLN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 16  tháng  01  năm 2018

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Chỉ thị số 10547/CT-BNN-TCLN ngày 20/12/2017 về thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Mậu Tuất năm 2018; chủ động phòng cháy, chữa cháy rừng, chống chặt phá rừng trái pháp luật trong mùa khô 2017-2018;
Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố
- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để toàn dân hiểu ý nghĩa và tác dụng của việc trồng cây, trồng rừng, mục đích ý nghĩa của “Tết trồng cây” do Bác Hồ phát động, nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về tác động của rừng và công tác trồng cây, trồng rừng gắn với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và thực hiện hoàn thành kế hoạch trồng rừng năm 2018.
- Việc tổ chức "Tết trồng cây" phải thiết thực hiệu quả, không phô trương hình thức; phát động các Ban, Ngành, Đoàn thể, Lực lượng vũ trang, Trường học và nhân dân tích cực tham gia thực hiện "Tết trồng cây", trồng rừng, quản lý bảo vệ rừng. Bố trí địa điểm và chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã bố trí một điểm trồng cây tập trung để tổ chức lễ phát động "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất; sau khi trồng, các địa phương phải kiểm tra, đôn đốc công tác quản lý, bảo vệ và thực hiện chăm sóc để cây trồng sinh trưởng tốt, tránh cách làm hình thức gây lãng phí.
- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất trên địa bàn huyện, thành phố về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 10/02/2018.

2. Thời gian tổ chức phát động “Tết trồng cây” Xuân Mậu Tuất thực hiện thống nhất toàn tỉnh vào ngày 23/02/2018 (tức ngày 08 Tết âm lịch). Các đồng chí lãnh đạo các địa phương, các ngành chức năng kiểm tra công tác chuẩn bị và tham gia trồng cây với nhân dân địa phương, tránh phát động hình thức.

3. Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương chủ động, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị đầy đủ, chu đáo các điều kiện để tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây” tập trung của tỉnh và mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh tham dự lễ phát động.

4. Các Sở, Ban, Ngành, Cơ quan, Đơn vị, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất trong phạm vi cơ quan, đơn vị, địa phương mình; báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trong ngày 23/02/2018.

5. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có trách nhiệm thông tin, tuyên truyền kịp thời về "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất và việc thực hiện kế hoạch trồng rừng năm 2018.
6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương lựa chọn địa điểm thực hiện "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất của tỉnh; tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Chỉ thị số 10547/CT-BNN-TCLN ngày 20/12/2017 về thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Mậu Tuất năm 2018; chủ động triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, chống chặt phá rừng trái pháp luật trong mùa khô 2017-2018; hướng dẫn các Ban, Ngành, đoàn thể của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất năm 2018, tổng kết rút kinh nghiệm, khen thưởng kịp thời những điển hình, tổ chức, cá nhân tham gia tích cực Tết trồng cây.

- Tổng hợp kết quả thực hiện "Tết trồng cây" Xuân Mậu Tuất trên địa bàn tỉnh, báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/02/2018.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, Ngành cơ quan, đơn vị của tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tích cực triển khai thực hiện tốt “Tết trồng cây” để góp phần thúc đẩy phong trào trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng năm 2018 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;    (báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;

- Như kính gửi;

- Chánh VP UBND tỉnh;
- Các Phó CVP UBND tỉnh;

- Trưởng phòng KT CNLN, TH;
- Chuyên viên NLN;
- Lưu VT, (Hòa).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
 Đã ký
Nguyễn Đình Quang

Về việc tổ chức và thực hiện

Tết trồng cây Xuân Mậu Tuất 2018

PAGE
3